
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.605 del 20-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 605 DEL 20-09-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Direzione generale
Servizio attività internazionali, progetti strategici e progetti europei

Oggetto: Affidamento diretto a Feltrinelli S.p.A. per la fornitura di N° 18 
buoni cultura da distribuire ai "Peer Educators" del progetto europeo 
CarMiA.. CIG Z753C7CDC0

20.28

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.605 del 20-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 605 del  20-09-2023

Oggetto: Affidamento diretto a Feltrinelli S.p.A. per la fornitura di N° 
18 buoni cultura da distribuire ai "Peer Educators" del progetto 
europeo CarMiA.. CIG Z753C7CDC0

La Responsabile del P.O. del Servizio attività internazionali, progetti 
strategici e progetti europei

Visti:
 la Legge Regionale Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e 

trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB). 
Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona. Disposizioni 
particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di Firenze”;

 lo Statuto dell'Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente 
della Giunta regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006;

 il Regolamento di Contabilità;

Richiamate:
 la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n°34 del 26 giugno 

2023 con la quale è stato prorogato l’assetto organizzativo dell’Istituto degli 
Innocenti, di cui alla delibera n.63 del 6 novembre 2018, fino al 31 dicembre 
2023; 

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°77 del 27 dicembre 2022 con la 
quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il 
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il 
triennio 2023-2025; 

 la Direttiva n° 2 del 31 dicembre 2007 relativa alle procedure del ciclo attivo e 
passivo bilancio economico-patrimoniale;

 la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 33 del 20 luglio 2017 recante 
Disciplinare delle attività istituzionali dell’Istituto degli Innocenti e, in 
particolare, l’art. 5, comma 3;

 la Direttiva del Direttore Generale n. 1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto: 
“Direttiva in ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità 
dei procedimenti amministrativi”;

 la Disposizione dirigenziale n. 472 del 28 giugno 2023 avente ad oggetto 
Attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 
Giugno 2023 - Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa (EQ) afferenti 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.605 del 20-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

alla Direzione generale, con relativa delega di funzioni, per il periodo 
01/07/2023 – 31/12/2023 con cui è stata rinnovata alla sottoscritta dottoressa 
Raffaella Pregliasco la Responsabilità della Posizione Organizzativa “Servizio 
attività internazionali, progetti europei e progetti strategici” fino al 31 
dicembre 2023;

Premesso che:
1. l’Istituto degli Innocenti, in base alle proprie norme statutarie, opera nel 

campo dello studio, della ricerca, della documentazione, dell’analisi, della 
sperimentazione, della formazione e della informazione sui temi dell’infanzia, 
dell’adolescenza, delle famiglie, della maternità e della condizione della donna, 
realizzando tali attività autonomamente ed in collaborazione con enti, 
organismi e istituzioni pubbliche e private operanti in campo locale, regionale, 
nazionale e internazionale;

2. l’Istituto degli Innocenti partecipa in qualità di coordinatore al progetto 
“CarMiA - Caring Masculinities in Action” — Linea di finanziamento europea 
Citizens, Equality, Rights and Values Programme CERV-2021-DAPHNE;

3. il Grant Agreement (accordo di finanziamento) n° 101049485 del progetto 
europeo “CarMiA - Caring Masculinities in Action” – CERV – 20221 – 
DAPHNE è stato perfezionato in data 03.12.2021 con la firma dell’Accordo 
bilaterale tra l’Istituto degli Innocenti di Firenze e l’Unione Europea, 
rappresentata dalla Commissione Europea, quale autorità finanziatrice del 
progetto ed ha una durata di 24 mesi a partire dal 1 Marzo 2022;

4. Partner del progetto sono Dissens – Institut für Bildung und Forshung ev 
(Germania), Verein für Männer und Geschlechterthemen Steiermark 
(Austria), Center of women’s studies and policies foundation (Bulgaria), 
Mirovni Institut (Slovenia) e Hombres igualitarios – Ahige Andalucia 
(Spagna);

5. L'obiettivo generale del progetto è quello di innescare un cambiamento 
nell'atteggiamento degli uomini e dei ragazzi rispetto ai modelli dominanti di 
mascolinità, al fine di prevenire la violenza di genere (GBV) nei Paesi coinvolti 
(IT, DE, AUT, ES, SLO e BG). Tra gli obiettivi specifici del progetto, la 
promozione dell’apprendimento reciproco tra i partner sulla prevenzione della 
violenza di genere e su metodologie innovative e partecipative per lavorare con 
i giovani;

Dato atto che:
 l’obiettivo principale del Working Package 4 è quello di realizzare dei 

workshop con i giovani al fine di promuovere e implementare una "cultura 
della cura" non violenta;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.605 del 20-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

 l’Istituto degli Innocenti, in linea con l’obiettivo menzionato, ha organizzato 
presso la propria sede un workshop di peer education coinvolgendo 18 
studenti/studentesse provenienti da 3 scuole superiori diverse;

 a seguito del workshop gli/le  studenti/studentesse hanno svolto all’interno 
della propria scuola attività di  peer educators nei confronti di loro coetanei;

Dato atto che il progetto prevede un riconoscimento economico per i giovani che 
hanno partecipato al workshop di peer education e successivamente hanno svolto 
attività in qualità di peer educators all’interno della propria scuola; 

Valutato che un importo di € 100,00 (iva inclusa) a buono sia equo e congruo in 
relazione al budget a disposizione e a precedenti buoni previsti in circostanze 
similari;

Considerato che, a seguito di verifiche istruttorie effettuate dal Servizio scrivente, è 
stato individuato come riconoscimento da dare ai giovani peer educators il buono 
cultura di Feltrinelli valido per l’acquisto in negozio e/o online di libri, cd, dvd, 
cartoleria ed altri prodotti;

Ritenuto pertanto di procedere ad una richiesta di preventivo per n° 18 buoni regalo 
a  Feltrinelli S.p.A.; 

Preso atto del preventivo ricevuto, acquisito agli atti dell’Ente al prot. N° 7816 del 
18/09/2023 ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A), 
pari a € 1.800,00 (fuori campo IVA); 

Valutato tale preventivo equo e congruo rispetto ai servizi affidati anche in relazione 
a precedenti affidamenti di servizi analoghi e il fornitore in possesso delle 
competenze richieste;

Visti gli aggiornamenti normativi e in particolar modo il comma 130 dell’articolo 1 
della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che pone l’obbligo di ricorrere al MePA 
solo per beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 da intendersi al netto 
dell’IVA sulla scorta della normativa di settore;

Considerato che il corrispettivo stimato per il servizio in argomento è inferiore alla 
soglia comunitaria e rientra, pertanto, nel campo di applicazione delle previsioni 
dell’art. 50  del Dlgs. 36/2023 ed, in particolare, il comma 1, lettera a) che consente 
l’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.605 del 20-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 5

Dato atto che il costo relativo all’acquisto dei 18 Gift Card trova finanziamento sul 
Budget 2023 della Direzione Generale sulla voce di costo sulla voce di costo 
07.01.02.02.08, Altri servizi in appalto, comm. 20.28; 

Dato atto che la sottoscritta Raffaella Pregliasco è Responsabile Unico del Progetto e 
non versa in stato di conflitto di interessi, neppure potenziali come da nota al prot.  
7819/2023;

Visti:
 il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della 

Giunta regionale della Toscana n.54 del 2 aprile 2007; 
 la direttiva n.2 del 31 dicembre 2007 recante “Procedure ciclo attivo e passivo 

bilancio economico-patrimoniale”;
 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n°77 del 27 dicembre 2022 con la 

quale si è approvato il Bilancio Preventivo Economico annuale 2023, il 
Bilancio Preventivo economico pluriennale 2023-2025 e i Budget di Area per il 
triennio 2023-2025, nonché i relativi budget di Area;

 il D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di procedere all’acquisto di n° 18 Gift Card Feltrinelli da consegnare, come 
segno di riconoscimento per la partecipazione e l’impegno dimostrato, ai  
ragazzi/e che hanno partecipato al workshop di peer education svoltosi presso 
l’Istituto degli Innocenti e che, successivamente, hanno svolto attività in 
qualità di peer educators all’interno della propria scuola nell’ambito del 
progetto europeo CarMiA “Caring Masculinities in Action” 
CERV-2021-DAPHNE - Grant Agreement n° 101049485;

2. di affidare all’operatore economico Feltrinelli S.P.A. P.I. 04628790968, 
con sede legale in via Tucidide 14 a Milano, la fornitura di N° 18 Gift Card per 
un importo complessivo di euro 1.800,00 (fuori campo IVA) come da 
preventivo allegato al presente atto alla lettera “A”;  

3. di dare atto che il costo relativo al predetto servizio trova finanziamento nel 
bilancio preventivo economico annuale 2023, nel bilancio preventivo 
economico pluriennale 2023-2025 e nei budget di area per il triennio 
2023-2025 (c.f.r. la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77/2022);

4. di dare mandato al Servizio Bilancio e Controllo di Gestione di trasformare in 
ordine, imputandola sul Budget 2023 della Direzione Generale sulla voce di 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.605 del 20-09-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 6

costo 07.01.02.02.08, Altri servizi in appalto, comm. 20.28, l’offerta n° 
2023_R1001_0000408 in favore dell’operatore economico Feltrinelli S.P.A. 
P.I. 04628790968 per la cifra complessiva di euro 1.800,00 (fuori campo 
IVA); 

5. che a seguito dell’aggiudicazione della presente procedura, si procede ad 
effettuare il relativo ordine;

6. di dare atto che la sottoscritta dott.ssa Raffaella Pregliasco svolge la funzione 
di Responsabile Unico del Progetto e non versa in situazione di conflitto di 
interessi anche potenziale;

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile e di ordinarne la 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

La Responsabile del Servizio attività internazionali, progetti strategici e 
progetti europei

Dott.ssa Raffaella Pregliasco

Il presente atto è firmato digitalmente  ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). 


		2023-09-20T12:59:34+0000
	IT
	Pregliasco Raffaella




